
Burgemeester en wethouders van Roosendaal; 
  
gelet op artikel 3, vierde lid, van de Winkeltijdenwet en artikel 6 van de Verordening winkeltijden; 
  
BESLUITEN 
  
vast te stellen de Beleidsregel voor het verlenen van ontheffingen voor avondwinkels  
 
In artikel 3, vierde lid, van de Winkeltijdenwet is bepaald dat de Gemeenteraad de mogelijkheid 
heeft om ons college door middel van een verordening de mogelijkheid te geven avondwinkels 
binnen de gemeente in te stellen. Hiervan hoeven gemeenten geen gebruik te maken, maar dat is in 
Roosendaal wel gebeurd.  In artikel 6 van de Verordening Winkeltijden is de mogelijkheid tot het 
openstellen van avondwinkels opgenomen. Onder het begrip avondwinkel wordt volgens artikel 3, 
vierde lid, van de Winkeltijdenwet het volgende verstaan: winkels die gesloten zijn op zondag tussen 
0 uur en 16 uur, en waar uitsluitend of hoofdzakelijk eet- en drinkwaren plegen te worden verkocht 
met uitzondering van sterke drank als bedoeld in artikel 1, eerste lid, van de Drank- en Horecawet.  
 

1. De ontheffingen worden in beginsel verleend aan de hand van een lotingsysteem. Dit 
lotingsysteem werkt als volgt: 

a. Door middel van een publicatie wordt kennis gegeven van het feit dat de 
mogelijkheid tot inschrijven voor de ontheffing open staat.  

b. De winkels krijgen een periode van 3 weken voor inschrijving. Na deze periode wordt 
de mogelijkheid tot inschrijving gesloten en worden de verschillende locaties 
gescreend aan de hand van bovenstaande aspecten. Aan de hand daarvan wordt 
besloten of de winkels mee kunnen doen aan de loting en zij dus de mogelijkheid 
hebben een ontheffing te krijgen. Voor deze beslissing heeft de gemeente een 
periode van 8 weken de tijd vanaf het moment dat de inschrijving sluit.  

c. Als minder dan 5 inschrijvingen worden ontvangen zal geen loting plaatsvinden. De 
aangevraagde ontheffingen worden dan allen beoordeeld en verleend dan wel 
geweigerd. 

d. Als méér dan 5 inschrijvingen worden ontvangen wordt wel geloot. De loting gebeurt 
door middel van een openbare loting waar de ingeschreven winkels aanwezig 
kunnen zijn. Bij deze openbare loting is ook een notaris aanwezig.  

2. Alle winkels krijgen een eigen nummer. De winkel die als eerste wordt getrokken is nummer 
1, de winkel die als tweede wordt getrokken is nummer 2 en zo verder. Op die wijze wordt 
een lijst opgesteld met de rangorde van de winkels. Aan de eerste vijf winkels wordt een 
ontheffing verleend. De lijst blijft geldig gedurende de gehele ontheffingsperiode 

3. De ontheffing wordt verleend voor een periode van 1 jaar. Besluit een van de winkelwinkels 
zich tussentijds terug te trekken, dan moet deze winkel hiervoor een officiële, schriftelijke 
verklaring indienen. De ontheffing zal dan  schriftelijk worden ingetrokken.  

4. Indien een winkel zich terugtrekt als zondagavondwinkel of de verleende ontheffing wordt 
om een andere reden ingetrokken, dan kan een andere winkel deze plek innemen. Deze 
opvolging vindt plaats door middel van de lijst die al opgesteld is bij de loting. De 
eerstvolgende winkel op de lijst, dus allereerst nummer zes, kan dan de plaats van de 
teruggetrokken winkel overnemen. Dit kan betekenen dat deze winkel de ontheffing niet 
voor de termijn van 1 jaar krijgt, maar voor een kortere periode, omdat de looptijd van de 
ontheffing niet wordt verlengd. 

5. Na afloop van de termijn van 1 jaar begint de procedure weer opnieuw en zal er opnieuw een 
verloting van de ontheffing plaatsvinden. Als minder dan 5 ontheffingen zijn verleend kan 
tussentijd een nieuwe ontheffing worden verleend. Deze ontheffing zal gelden tot de datum 
waarop de al verleende ontheffingen geldig zijn.  

 



Intrekken verleende ontheffingen 
Om te voorkomen dat eenmaal verleende ontheffingen niet worden gebruikt, maar andere winkels 
hier geen gebruik van kunnen maken zal aan elke verleende ontheffing de voorwaarde worden 
verbonden dat als de ontheffing niet wordt gebruikt gedurende 3 maanden achtereen, de ontheffing 
kan worden ingetrokken. 
 
Keuze voor regime 
Winkels waarvan de activiteiten passen binnen de begripsomschrijving van een avondwinkel kunnen 
t.a.v. de zondagavond een ontheffing aanvragen voor een avondwinkel. Doen zijn dat, dan kunnen zij 
gedurende de looptijd van de ontheffing op zondagen open tussen 16:00 uur en 22:00 uur. Dit houdt 
wel in dat de winkel gedurende de looptijd van de ontheffing geen gebruik kan maken van de 
reguliere koopzondagen. 
 
Deze beleidsregel treedt in werking op 1 januari 2012. 
 
Aldus besloten door burgemeester en wethouders van Roosendaal op 20 september 2011. 
 
De secretaris,        De burgemeester, 
 
 
 
 
 
  
 


